« Toutes les quelles devises et ordonnances avant dittes et cha-

cune d’elles, tous les devant nommez comfrères et chacun d’eulx,
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de tant et si avant que touchier leur poelt et polra, prommisrent
et eulrent léallement enconvent tenir, entretenir, faire et acom-
plir bien et entièrement de point empoint

,
sans les enfraindre,

corompre ny aller encontre en matière aulcune, et sur vingt solz

tournois de paine
,
que les deux maistre qui à présent ou lors

seront et le porteur de ces présentes lettres donner en polront à
justice, telle que bon sembleroit, sur celuy ou ceulx des dis com-
frères qui seroit en deffault des choses prédictes ou de l’une d’elles

entretenir et accomplir, pour icelle deffaulle faire avoir et venir
ens aux coustz et frais des dis deffaillans et leurs biens partout;
et à ceste cause, en avoient et ont faicl les sermens pertinens en
tel cas requis et chacun par soy , en la main du devant dit sire

Jehan Auldeghond dit liasse', chappellain et comfrère d’icelle

comfrarie, renonceans par eulx et chacun d’eulx à toulles cavil-

lations 2
, cautelles 3

,
déceptions et à louttes voyes iniques qui

polroient corompre, abolir ou admenrir et estre contraire à ceste

présente comfrarie, ordonnance et constitution
,
ains les prom-

misrent entretenir léallement et de bonne foy et sans malengien.
Et pareillement, debveront tous ceulx qui d’ores en avant voldront
entrer et entreront en icelle dite comfrarie, aussy pareillement

jurer et faire serment de touttes les choses susdiltes et chacune
d’elles, bien et léallement observer et entretenir, et ce, avant

qu’ilz puissent ou doibvent entrer et estre receu en icelle ny
estre dudit serment. Et tous comfrères présens ou advenir qui

auroient séel, iceulx les polront mettre et appendre à ces dilles

présentes, avec les séelz de nous, les prénommez hommes féo-

daulx
,
pour attestation de plus grand vérité. Et quant à tout ce

que dessus est dict tenir, entretenir, faire payer, furnir et acom-
plir, bien et entièrement de point empoint, tous les avant nommez
comfrères de Dieu et du benoît sainct marlir et amys de Dieu

1 Cette différence du surnom de ce chapelain existe dans l’acte.
2 Cavillations, chicanes, détours.
3 Cautelles

,
pris en mauvaise part, ce mot veut dire : ruse, finesse, de

cautela.
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mon dit seigneur saint George, en obligèrent et ont obligiez bien

et suffisamment l’un envers l’autre, et le porteur de cestes, eulx-